XXXYH. Et vero praepolenlia Tusculanorum eo-
mitum, qusesub finem noni sseculiArnulpbo adhuc

superstite emergens, dum magni duo semuli Ludo-
vicus HIet Berengarius de regno Italiae decertabant,
adolevit, ac denique in tyrannidem apertam erupit,
horridam Romse ipsius faciem reprsesentat. Quam
equidem spectari -malo apud Luilprandum et Baro-
nium (ab an. 308, ri. 5) quam ipse exponens, indi-

gnilatum illius sevi relator fieri, ut pojentioe tioma-
norum testimonia in medium afferam. Summa dun-
taxat eapila excurram, quse ad novam imperatoriae
maj'estalis institulionem juxta primsevam Leonis III
renovationem perducant: objiciendam scilicet Stru-
vio atque ejus opinionis assertoribus, qui tanli prin-
cipis virlute abutenles, non pro defensione sanctae
RomanaeEcclesiaeac Romanorum a summb pontifice
cfeatum fmperatorem fatehtur, ut deberii*sed ipsum
per se acguisilo arniis iiiperio pptilunr esse, dicti-
tant. Tuscularii igitur cpmjtes, usufpata tyrannide,
ad sancluarium quoque niarins inipias extendere non
dubitarunt. E sua enim slirpe 'ineptos plerunique
fibmines, et,'si Luitprando fides, "vitiogenltos, vitiis-
que' mancipatos ad principis" apostolorum sedem
eveher-enoniunl veriti, «(t Juthis potiri rerum per-
severarent; ita ut, prseler fideideposituiri, adversus
quairi' portas inferi norijjrsevaliiuras iiffallibili divini
Sab atoris oraculo edocemur, omnia pessum ierint.
Celebres sunt prsecipue senatrices illse Thepdora
senior et junior, Marocla', ac Siephania, quarum
opera tantae indignitates perpetrabantur. Tfaruni
quippe arlirius, qui Petri successores eligebanlur,
nulla fere auclorilate in civilibus rebus usi sunt.
Feedo in hocjferum statu Hugo rex Italiae Marociam,
ylro ejits moftuo, nempe Widone Alberici' marcbio-
riis et coihitis Tusculaiii filio, uxoremduxit, cumque
ea ex Adriaria &|oledominatus est Romanis, ut an-
ieafeeerat TJieodoraMarociaemater. Nec-34 tamen
diu; nam Albericus junior Alberici filius fevi ex
causa iri vitricuni Italiaeregem Romanos commout.

QuamoTirerii'Mc fuga elapsus vix taridenf fedemit
paceihAlda fiha sua cum Alberico in niatrimopium
conjuneja. AJJiefici ejusdehi filiiis Octayjaimsarino,
956adhuc ihmubes poritificaturii imasIj.Tunc vero
duplici ex capite Urbis Jomjnus, cuma Berengario
Italise rege ejusque filio Adelberlo mullia Iridfgna
passus esset, ""Oltpriem"Germaniae regem in Italiam
cunfexercitu aceersiviti euinque Ecclesiaeet ltaliae
maximum deferisorem expertus, imperatoremcrea-
vit anno 962.

' " - '

XXXVHI.De Italise regis expulsione insigne sup-
petil testimoriium Frodoardi (an. 955), qai refert
quemadmodum BJieriiensis ecclesiae missi, Rojria
redeunfes cum pallio pro" Artaldo archiepiscbpo,
< nuntianl, Joanneiri (Xl)'papam filium Mariae,quae
et Marbcia dicltur, sub custodia detineii a fratre
suo noiriine Albrico/qui riiatrcni quoque suarri Ma-
rociarh" clausarii servabat, et Romam conlra Hugb-
riem fegem tenebat. » De AlbeVici aulem et Roma-
horum consilio post regis expulsionem Blondus (Dec.
2, lib. n) hiec narrat: <Tiomse enim duo consules
ex noMitate quotannis tunc fiebant, qui ad vetusli
cousulatus exemplar summaererum praeessent, ejt
praefectus itein ex nobililate"creatus pojiulo jus di-
cebat. Ex plebe aulem creati singulis annis duode-
cini, quibus' decarconibus eraf appellatio, senatus
vices in conciliiset deliberationibus oblinebant. »
Quain ierurii administrationem principio etlam sae-
culi sequentis oblinere testalur Ditmarus ajmdLeib-
nilium (Script. rer. Brmisv. lom. I, p. 400) Henrici I
coronationem enarrans : < Decursis a Dom. Incarnt
posl millenarii plenitudinem iiumeri annis tredecim,
et in subsequentis anni secundo riiense^'"'ac'hebdo-
mada tertia, anno autem regrii ejus teriiodecimo, et
die Dom. ac vi Kal. Mart. Henricus Dei gratialrex
iuclytus a sehatoribus duodecinl yallatus", <iuorum